
D.D. n. 164/2020

                        Repubblica Italiana

 
                                                           REGIONE SICILIANA

                                                                              __________
                                        REGIONE SICILIANA

                                                               ASSESSORATO DELL’ECONOMIA
 DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERA LE DELLA REGIONE

IL RAGIONIERE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 

dell'Amministrazione della Regione siciliana;
VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione

applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo
quanto previsto dallo stesso articolo 11;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione 
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm. ii. secondo quanto previsto dallo stesso 
articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, 
comma 10, del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm. ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare applicazione, con 
riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che disciplinano le modalità ed individuano le 
competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo 79 
del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate 
dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione 
regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015;

VISTO il D.lgs 27 dicembre 2019, n. 158 “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui si approva il “Documento tecnico di 
accompagnamento al bilancio di Previsione 2019-2021” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2019 e per il 
triennio 2019-2021”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 23 del 30 gennaio 2020 con la quale approva, ai sensi Decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, la stima delle entrate e delle spese di fondi regionali a 
destinazione vincolata al 31 dicembre 2019 - Stima delle entrate e spese vincolate al 31 dicembre 2019 e destinate agli 
investimenti - Avanzo finanziario presunto dei fondi extraregionali.

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 52 del 13 febbraio 2020 con cui permane il regime transitorio contenuto 
nell'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 fino all’adozione delle norme transitorie in materia di 
bilancio e variazioni di bilancio e che conseguentemente le variazioni di bilancio continueranno ad essere adottate 
secondo le disposizioni specificate in premessa; 

VISTA la legge regionale 24 gennaio 2020, n. 1 che autorizza il Governo regionale, ai sensi dell'articolo 43 del D.Lgs. n.118/2011 
e ss.mm.ii; e delle disposizioni contenute nel punto 8 dell’Allegato 4/2 al medesimo decreto legislativo 118/2011, ad 
esercitare provvisoriamente, fino a quando non sarà approvato con legge regionale lo schema di bilancio annuale della 
Regione per l’esercizio finanziario 2020, e comunque non oltre il 30 aprile 2020, la gestione degli stanziamenti di spesa 
previsti per l’anno 2020 nel bilancio di previsione definitivamente approvato per il trienni 2019-2021, di cui alla legge 
regionale 22 febbraio 2019, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. n. 699 del 16 febbraio 2018 con il quale, in attuazione della Deliberazione della Giunta Regionale n.50del
13 febbraio 2018, è stato conferito l'incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –
Ragioneria Generale della Regione all'Avv. Giovanni Bologna e successive proroghe;

VISTA la nota prot. n. 3276 del 30/1/2020 con la quale il Servizio 1 del Dipartimento Regionale per le Attività' Sanitarieed
Osservatorio Epidemiologico chiede una variazione di euro 1.315,20, in termini di competenza, in aumento del capitolo 
419205 per l'esercizio finanziario 2020, al fine di procedere al rimborso di un duplice pagamento erroneamente 
effettuato, in entrata nel Bilancio della Regione Siciliana sul cap. 1779 capo 21 dal Sig.re Pipitone Giuseppein qualità
di legale rappresentante e dall'Associazione TED formazione professionale con sede in Monreale (Pa) - quietanze 
n.104365 e 116306/2018;

VISTA la nota prot. n. 7649 del 17/02/2020, con la quale la Ragioneria Centrale Salute trasmette la suindicata nota ed esprime
parere favorevole alla variazione richiesta;



TENUTO CONTO che il verbale di contravvenzione per violazioni alle norme in materia di salute e sicurezza sul lavoro non è
imputabile all'Associazione bensì alla persona giuridicache ha commesso il reato al fine di evitare il proseguo del
procedimento penale a suo carico;

VISTO che nella nota succitata il Servizio 1 del Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio
Epidemiologico, al fine di comprovare il diritto al rimborso, allega copia del versamento su C/C bancario Banca Sella
eseguito dall'Associazione TED formazione professionale con sede in Monreale (Pa) in data 24/10/2018;

CONSIDERATO che il capitolo 1779 su cui è stato effettuato ildoppio versamento risulta presente nell'avanzo dei fondi
vincolati con un avanzo presunto al 31/12/2019 di euro 12.364.674,43;

TENUTO CONTO che relativamente al predetto avanzo non è stata utilizzata alcuna somma;
CONSIDERATO che “In vigenza di esercizio e gestione provvisoria non è previsto il controllo sullo stanziamento di cassa”

come prescritto nel paragrafo 11.9 Allegato 4/2 al D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i;
RAVVISATA,pertanto, la necessità di iscrivere in aumento alla dotazione di competenza del capitolo 419205 la somma di euro 

1.315,20 con la contemporanea applicazione di pari importo dell’avanzo finanziario relativo ai fondi regionali di parte 
corrente;

RITENUTO, per quanto in premessa specificato, di apportareal bilancio della Regione per l'esercizio finanziario 2020, le
necessarie variazioni; 

D E C R E T A
Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2020 e alla relativa
ripartizione in capitoli di cui alla citata Deliberazione della Giunta regionale 26 febbraio 2019 n. 75 e sue modifiche ed
integrazioni, sono introdotte le seguenti variazioni in termini di competenza:

____________________________________________________________________________________________
  ESERCIZIO 2020                         COMPETENZA            

                                                               ENTRATA

AVANZO FINANZIARIO                                                                                                              + 1.315,20

0007 Utilizzo quota del risultato di amministrazione relativo ai fondi                                            + 1.315,20              
regionali – parte corrente

                                           SPESA

                                                                     
ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE
DIPARTIMENTO  REG.LE  PER LE ATTIVITA' SANITARIE 
ED OSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO

                 Missione               13   -   Tutela della salute      
Programma           7    -   Ulteriori spese in materia sanitaria                       

                 Titolo                     1   -    Spese correnti    
Macroaggregato   1.09   Rimborsi e poste correttive delle entrate

Missione 13.  Programma 7                                                                                                             + 1.315,20            

di cui al capitolo

419205          Rimborsi di parte corrente a Imprese di somme non                                                   + 1.315,20               
                       dovute o incassate in eccesso (spese obbligatorie).                       

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito Internet dellaRegione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art.68 della
legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modificheed integrazioni, in conformità a quanto previsto dal Regolamento
UE 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 (regolamento generale sulla protezione dei dati).
Palermo, 5 marzo 2020
                            

                                                                                                                                        IL RAGIONIERE GENERALE
                                                                                               f.to         Bologna

        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 1
          f.to             Gloria Giglio

        IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
          f.to     M.Salvatrice Lapunzina          


